
Lída Švíková



� Historie je učitelkou života. Dějiny jsou svědky času, 
světlem pravdy, živou pamětí, učitelkou života a 
poslem minulosti. Marcus Tullius Cicero

� Historie tím, že lidi zpravuje o minulosti, umožňuje 
jim soudit přítomnost. Thomas Jefferson

� Darrowova poučka: historie se opakuje. To je jedna z 
jejich špatných stránek. Murphy



� Pořady v televizi a v rozhlase

� Hledání kořenů

� Tvorba rodokmenů

� Strach z migrace

� Téma Týdne knihoven



� Tajemství rodu

� Hledání předků







� Nejprve pořad v Českobudějovickém rozhlase

� Nyní již čtyři díly knihy

� Pravidelné besedy v regionu



� Obecní kroniky

� Publikace o obcích

� Amatérsky zpracované vzpomínky

� Popisy domů

� Historie obcí na webech



� Místo setkávání a zdrojů

� Shromažďují regionální literaturu

� Odborníci na hledání informací

� Veřejný přístup k internetu a technika

� Návštěvníci napříč generacemi

� Znalost místa, potřeb a zájmů obyvatel

� Spolupráce v regionech a s pamětníky

� Propojení se spolky a sdruženími



� Jednorázové akce

� Dlouhodobé akce

� Tvorba dalších informačních zdrojů



� Posezení nad obecní kronikou

� Vzpomínání nad starými fotografiemi

� Beseda s pamětníky

� Přednáška o tvorbě rodokmenu

� Ukázka hledání v matrikách

� Báby v nepaměti (Netolice)





� Univerzita 3. věku a lokální témata (Prachatice)

� Cyklus besed s pamětníky (Rudolfov)

� Pravidelné vycházky do okolí či po městě

� Šumava Litera

� Podpora vydávání regionální literatury

� Články o historii místa ve zpravodajích

� Připomínky významných osobností regionu











� Kohoutí kříž

� Pověsti ze Šumavy

� Čtení z Písku

� Regionální autority



� Lokálka není jen mašinka

� Tipy na akce

� Návod na přežití

� Inspirace – SKIP i knihovny v okolí



� KNIHOVNÍCI

� 1. Uvědomte si, nejste na to sami.

� Každá knihovna může téma lokální historie uchopit po svém. Avšak je nutné si uvědomit, že není úlohou 
knihovny/knihovníka, aby všechnu práci a náklady nesla na svých bedrech. Klíč k úspěchu je v partnerství. Role 
knihovny a knihovníka by měla v první etapě spočívat v umožnění navázání kontaktu.

� 2. Co začít seznamkou? (A zjistit kdo je u nás kdo?)

� Proto může první setkání v knihovně, ke kterému pozvete lidi, o kterých si myslíte, že by mohli mít k tématu lokální 
historie blízko, být zlomové pro život obce. Pozvěte seniory - učitele, pamětníky, pozvěte jejich děti, zkuste si povídat 
jen tak nazdařbůh. Zkuste si půjčit obecní kroniku, nahlídněte do ní. Vychází obecní zpravodaj, ročenka? Uvidíte, 
budete překvapeni, kolik různých pohledů je na stejnou skutečnost. Oslovte instituce: muzea, školy, archív, kulturní 
zařízení, různé spolky a také MÉDIA. Akce dokumentů

� VÍTE ŽE?

� 3. Každé místo má zlatý důl. Vytěžte jej!

� A zlatý důl je tím pokladem, který určitě lze nalézt v historii každé obce. Školství, spolky (myslivci, hasiči, červený kříž,
zahrádkáři, ochotníci a divadelníci …),, umělci, řemeslníci, zemědělci, farmáři, drobní živnostníci, kostel a fara, 
budovy, domy, průmysl, obchody a služby, hostince, ulice, stromy. Jeden se diví, co vše se dochovalo v hlavách 
pamětníků, na půdách rodinných domů, v městských archivech. A co takhle začít budovat fond regionálních publikací 
a dokumentů, přímo v knihovně?

� SAMOZŘEJMĚ

� 4. Mozaika historie skládá se z malých příběhů (však nicotných jen zdánlivě)

� Ano, i ty nejnepatrnější příběhy (vzpomínky) pro jednoho člověka, mohou mít pro jiného obrovský význam, mohou 
někoho zaujmout. Vždyť není malých rolí.

� V KNIHOVNĚ



� 5. Zažijete legraci a vzrušení z jejich objevování.
� Pokud se vše vydaří, zažijete nečekané dobrodružství s odkrýváním skutečností, které 

dosud čekaly na své objevení.
� TAK
� 6. Vymeťte pavouky, sfoukněte prach, pod rouchem paměti skrytá jsou tajemství čekající 

na odhalení.
� Vytvořte si své menu
� LIDI
� 7. Bude vás to bavit, nás to bude zajímat.
� Podělte se o svou radost s knihovnickou komunitou. Určitě se najdou různé přístupy k 

témuž a mnohé knihovny mohou poskytnout nové náměty právě pro Vás. Tvořme a a
sdílejme mapu

� ZKUSTE TO
� 8. Stát u zrodu všemi přijímané tradice je přece oceněním nejvyšším.
� Nakonec se může stát, že se téma lokální historie obce stane tématem pro spolupráci 

knihovny s jinými partnery v obci na celou řadu let. A to bude opravdu skvělé. Vznikne 
tradice a staneme se místem podpory kulturní místní historie a dědictví



� Vzpomínkové večery na nežijící místní osobnosti
� Diskusní večery s pamětníky, místními amatérskými 

historiky, kronikáři
� Pořady k výročím historických událostí celostátního 

charakteru s dopadem na lokální události
� Z historie místních spolků
� Vhodně se dá použít formát „živá knihovna“
� Připomínky výročí
� Propojování aktuálních současných (i palčivých) témat s 

historií
� “Rebelství” našich babiček - pod pokličku kontroverzních i 

lechtivých témat



� Osobních fotografií s příběhem

� Zapomenutých míst (s popisem, autorem, datací)

� Dokumentů fondů knihovny (vztažených k místu)

� Lokální regionální zdroje - textové, audiovizuální -
fotografie, písně, tance…

� “Co na papíře, to na webu”



� Interaktivní mapy

� Weby

� Aplikace

� Sociální sítě

� Videomedailony



� Genealogie

� Obnova zapomenutých řemesel (krajkářky, košíkáři, 
výrobci hud. Nnástrojů, kuchaři…)

� Taneční večery, módní přehlídky

� “Vzdělávací balíčky” a reminiscenční koutky - s 
předměty připomínající historii

� Psaní “knihy života”



� Osobnosti velikáni i ti na které se zapomnělo

� Rodinná kronika (vyzpovídejme své rodinné 
příslušníky)

� Průvodci

� Kuchařky

� Mapování míst (boží muka, jiné sakrální stavby…)

� Kalendáře

� Koláže

� Literární mapy



� Pátrací soutěž

� Literární, výtvarné soutěže

� Jak se proměnilo naše město

� Zachycování paměti

� Vědomostní kvízy v knihovnách



� Fotografií

� Pohlednic

� Map

� Šatů (svatební)

� Zapomenutých předmětů

� Školních sešitů

� Ukaž / hledej podobnost se svým předkem

� Každodenní činnost / život



� Komentované vycházky pro veřejnost, školy

� Questy (viz www.qusting.cz), geocaching

� Procházky 
� Místní pověsti
� Místa z románů
� Hřbitovy
� Továrny, řemeslnické dílny, obchody, hospody
� Zemědělské usedlosti

� Exkurze / dny otevřených dveří

� Čtení na zajímavých místech



� Prachatice a jejich putování za řemesly

� Strunkovice a jejich osady

� Helfenburk x Osule

� Vitějovice - Stopařka



Lída Švíková
Jihočeská vědecká knihovna v Českých Budějovicích
svikova@cbvk.cz


